

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 4º bimestre de 2016 (Julho a Agosto)

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

RS 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	106.500.000,00	106.500.000,00	17.788.191,96	16,70	73.156.474,52	68,69	33.343.525,48
RECEITAS CORRENTES	89.800.000,00	89.800.000,00	14.154.357,85	15,76	60.336.357,92	67,19	29.463.642,08
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.250.000,00	6.250.000,00	976.529,85	15,62	3.776.157,80	60,42	2.473.842,20
Impostos	5.700.000,00	5.700.000,00	936.940,45	16,44	3.325.065,12	58,33	2.374.934,88
Taxas	500.000,00	500.000,00	39.589,40	7,92	451.092,68	90,22	48.907,32
Contribuição de melhoria	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.850.000,00	1.850.000,00	137.170,54	7,41	915.308,24	49,48	934.691,76
Contribuições sociais	1.200.000,00	1.200.000,00	68.556,39	5,71	285.630,96	23,80	914.369,04
Contribuições de iluminação pública	650.000,00	650.000,00	68.614,15	10,56	629.677,28	96,87	20.322,72
RECEITA PATRIMONIAL	1.638.000,00	1.638.000,00	613.961,80	37,48	2.854.885,56	174,29	-1.216.885,56
Receitas imobiliárias	38.000,00	38.000,00	4.517,24	11,89	25.879,72	68,10	12.120,28
Receitas de valores mobiliários	1.600.000,00	1.600.000,00	609.444,56	38,09	2.829.005,84	176,81	-1.229.005,84
RECEITA DE SERVIÇOS	1.900.000,00	1.900.000,00	463.549,71	24,40	1.729.041,23	91,00	170.958,77
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	77.792.000,00	77.792.000,00	11.908.761,66	15,31	50.806.784,95	65,31	26.985.215,05
Transferências intergovernamentais	76.792.000,00	76.792.000,00	11.908.761,66	15,51	50.582.255,50	65,87	26.209.744,50
Transferências de convênios	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	224.529,45	22,45	775.470,55
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	370.000,00	370.000,00	54.384,29	14,70	254.180,14	68,70	115.819,86
Multa e juros de mora	60.000,00	60.000,00	28.095,38	46,83	134.884,53	224,81	-74.884,53
Receita da dívida ativa	300.000,00	300.000,00	26.288,91	8,76	119.295,61	39,77	180.704,39
Receitas correntes diversas	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	16.700.000,00	16.700.000,00	3.633.834,11	21,76	12.820.116,60	76,77	3.879.883,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	10.700.000,00	10.700.000,00	2.384.336,59	22,28	8.376.082,92	78,28	2.323.917,08
Operações de crédito internas	10.700.000,00	10.700.000,00	2.384.336,59	22,28	8.376.082,92	78,28	2.323.917,08
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.000.000,00	6.000.000,00	1.249.497,52	20,82	4.444.033,68	74,07	1.555.966,32
Transferências de convênios	6.000.000,00	6.000.000,00	1.249.497,52	20,82	4.444.033,68	74,07	1.555.966,32
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	500.000,00	500.000,00	140.593,65	28,12	960.949,75	192,19	-460.949,75
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	107.000.000,00	107.000.000,00	17.928.785,61	16,76	74.117.424,27	69,27	32.882.575,73
OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS							
Para refinanciamento da dívida mobiliária							
Para refinanciamento da dívida contratual							

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 4º bimestre de 2016 (Julho a Agosto)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS									
Para refinanciamento da dívida mobiliária									
Para refinanciamento da dívida contratual									
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	107.000.000,00	107.000.000,00	17.928.785,61	16,76	74.117.424,27	69,27	32.882.575,73		
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	3.629.506,34	-	-		
TOTAL (VII) = (V+VI)	107.000.000,00	107.000.000,00	17.928.785,61	16,76	77.746.930,61	69,27	29.253.069,39		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicionais)	0,00	0,00	-	-	0,00	-	-		
Superávit financeiro	-	0,00	-	-	0,00	-	-		
Reabertura de créditos adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-		

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (exceto introrçamentárias) (VIII)	107.000.000,00	107.295.000,00	11.667.656,24	99.712.230,27	7.582.769,73	21.404.485,82	77.746.930,61	29.548.069,39	66.464.430,60	21.965.299,66
DESPESAS CORRENTES	83.602.000,00	86.751.065,00	7.773.669,63	80.400.543,34	6.350.521,66	15.317.363,74	62.152.836,40	24.598.228,60	51.279.778,73	18.247.706,94
Pessoal e encargos sociais	45.000.000,00	36.790.294,00	6.485.980,62	35.180.013,05	1.610.280,95	9.054.390,84	34.971.669,21	1.818.624,79	27.729.356,87	208.343,84
Juros e encargos da dívida	100.000,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	38.502.000,00	49.949.771,00	1.287.689,01	45.220.530,29	4.729.240,71	6.262.972,90	27.181.167,19	22.768.603,81	23.550.421,86	18.039.363,10
DESPESAS DE CAPITAL	21.450.000,00	19.627.935,00	3.893.986,61	19.311.686,93	316.248,07	6.087.122,08	15.594.094,21	4.033.840,79	15.184.651,87	3.717.592,72
Investimentos	20.200.000,00	19.627.929,00	3.893.986,61	19.311.686,93	316.242,07	6.087.122,08	15.594.094,21	4.033.834,79	15.184.651,87	3.717.592,72
Inversões financeiras	50.000,00	3,00	0,00	0,00	3,00	0,00	0,00	3,00	0,00	0,00
Amortização de dívida	1.200.000,00	3,00	0,00	0,00	3,00	0,00	0,00	3,00	0,00	0,00
Reserva de contingência	898.000,00	898.000,00	0,00	0,00	898.000,00	0,00	0,00	898.000,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS	1.050.000,00	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (intra-orçamentárias) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)	107.000.000,00	107.295.000,00	11.667.656,24	99.712.230,27	7.582.769,73	21.404.485,82	77.746.930,61	29.548.069,39	66.464.430,60	21.965.299,66

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Dom Eliseu - DATA DA EMISSÃO: 30/09/2016 - HORA DA EMISSÃO: 10:12:38

Notas: (*) - No modelo da STN inexistente coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.

JOAQUIM NOGUEIRA NETO
Prefeito Municipal

CÉLIO ALVES DE OLIVEIRA
Secretário de Gestão

PAULO BRUNO DA SILVA ARRUDA
Secretário de Controle Interno